
  

BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.                                                Endereço para correspondência: 
Loc Estrada do Pedregoso, nº 3189 – Distrito Industrial                                     Av. Cambacica nº 520 – Prédio 07 – Bloco D 
Campo Grande – CEP: 23.013-090                                                                    Salas 731 e 732 – Parque dos Resedás 
RIO DE JANEIRO – RJ                                    13.097-160 – Campinas – SP                               
Tel.: (19) 3755-4040 – E-mail: comercial@bauminas.com.br                               
CNPJ: 23.647.365/0006-12 - Insc. Est.: 81.249.369 
 

À: 

COMPANHIA DE SANEAMETO MUNICIPAL – CESAMA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0017/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO, ESTOQUE E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 

DE DOSAGEM DE PRODUTO QUÍMICO – SULFATO ALUMÍNIO FERROSO, PARA USO DA 

CESAMA NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO 

DATA DA LICITAÇÃO: 11/05/2023 

 

ANEXO II – PROPOSTA COMERCIAL 

 

Razão Social do Licitante: BAUMINAS QUÍMICA NNE LTDA 

CNPJ: 23.647.365/0006-12  

Endereço: Loc. Estrada do Pedregoso, N.º 3.189 – Distrito Industrial – Campo Grande 

– CEP: 23.013-090 – Rio de Janeiro/RJ 

E-mail: comercial@bauminas.com.br   Telefone: (19) 3755-4040 

 

Nome Representante Legal: Milena Tancredo Zambonini da Costa 

Identificação: RG: 43.377.399-6   CPF: 339.583.298-88  

Qualificação: Executiva de Vendas 

E-mail do representante: milena.costa@bauminas.com.br 

 

Declaramos estar ciente e de acordo com as condições do Edital, cujos termos são de 

nossa perfeita compreensão e que nossa empresa contém as condições gerais relativas 

ao fornecimento, independente de qualquer instrumento ou termo especial. 

 

Segue o Comprovante de Baixo Risco a Saúde – CBRS, pelo uso do produto químico em 

tratamento de água para consumo humano, na DMU especificada, assinado pelo 

fornecedor, conforme modelo atendendo critérios nacionalmente estabelecidos para 



  

BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.                                                Endereço para correspondência: 
Loc Estrada do Pedregoso, nº 3189 – Distrito Industrial                                     Av. Cambacica nº 520 – Prédio 07 – Bloco D 
Campo Grande – CEP: 23.013-090                                                                    Salas 731 e 732 – Parque dos Resedás 
RIO DE JANEIRO – RJ                                    13.097-160 – Campinas – SP                               
Tel.: (19) 3755-4040 – E-mail: comercial@bauminas.com.br                               
CNPJ: 23.647.365/0006-12 - Insc. Est.: 81.249.369 
 

atendimento do inciso VIII do artigo 14 da Portaria GM / MS Nº 888 de 24 de maio de 

2021 que altera o Anexo XX da Portaria de Consolidação Nº 5 de 28 de setembro de 

2017 do Ministério da Saúde. 

 

ITEM QUANT / 

UNID 

DESCRIÇÃO PREÇO 

UNITÁRIO 

PREÇO TOTAL 

01 1.800 

TONELADAS 

SULFATO DE ALUMÍNIO FERROSO 

LÍQUIDO (complexo sulfato duplo de 

alumínio férrico) 

 

CARACTERÍSTICAS FÍSICAS: 

Densidade: 1,32  

Cor: marrom escuro  

 

COMPOSIÇÃO: 

Al2O3 (MIN.): 7,2% 

Fe2O3 (máx.): 2,0% 

Basicidade livre (máx.): 0,4% 

Acidez livre (máx.): 0,5% 

Insolúveis (máx.): 0,2% 

Densidade (g/cm³): 1,32 

 

FABRICANTE: BAUMINAS 

MARCA: COAGULAN 20 

R$ 1.921,37 R$ 3.458.466,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 3.458.466,00 (TRÊS MILHÕES, QUATROCENTOS E 

CINQUENTA E OITO MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS) 

 

- Validade da Proposta: 90 (noventa) dias a contar da data de sua apresentação. 



  

BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.                                                Endereço para correspondência: 
Loc Estrada do Pedregoso, nº 3189 – Distrito Industrial                                     Av. Cambacica nº 520 – Prédio 07 – Bloco D 
Campo Grande – CEP: 23.013-090                                                                    Salas 731 e 732 – Parque dos Resedás 
RIO DE JANEIRO – RJ                                    13.097-160 – Campinas – SP                               
Tel.: (19) 3755-4040 – E-mail: comercial@bauminas.com.br                               
CNPJ: 23.647.365/0006-12 - Insc. Est.: 81.249.369 
 

- Declaramos que nos preços estão incluídos os valores de quaisquer gastos ou despesas 

com transporte, carga, descarga, tributos, fretes, ônus previdenciários e trabalhistas. 

Seguros, EPI e outros encargos ou acessórios. 

 

 

 

Rio de Janeiro (RJ), 11 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

______________________________________ 
BAUMINAS QUÍMICA NNE LTDA 
CNPJ: 23.647.365/0006-12 
Milena Tancredo Zambonini da Costa 
RG: 43.377.399-6 
CPF: 339.583.298-88 
Procuradora – Depto. Licitações 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.                                                Endereço para correspondência: 
Loc Estrada do Pedregoso, nº 3189 – Distrito Industrial                                     Av. Cambacica nº 520 – Prédio 07 – Bloco D 
Campo Grande – CEP: 23.013-090                                                                    Salas 731 e 732 – Parque dos Resedás 
RIO DE JANEIRO – RJ                                    13.097-160 – Campinas – SP                               
Tel.: (19) 3755-4040 – E-mail: comercial@bauminas.com.br                               
CNPJ: 23.647.365/0006-12 - Insc. Est.: 81.249.369 
 

ANEXO I - CANAL DE ATENDIMENTO 
 

  
 
 

•  Recebimento de pedidos, remanejamento e acompanhamento de 
status de entregas (Atendimento ao Cliente) 
 
Email: atendimento.publico@bauminas.com.br 
Telefone: (19) 3755-4043 / (19) 2517-8716 
 
 
 

•  Solicitação de Assistência Técnica (Área Técnica): 
 
Email: areatecnica@bauminas.com.br 
Telefone: (19) 3755-4040 / (19) 98413-0606 

 
 
 

•  Assuntos relacionados à Contratos e Aditivos (Depto de Licitações): 
 
Email: comercial@bauminas.com.br 
Telefone: (19) 3755-4040 (ramal 4070/4055/4056) / (19) 2517-8732 

          Endereço para correspondência: 
          Av. Cambacica nº 520 – Prédio 07 – Bloco D 
          Salas 731 e 732 – Parque dos Resedás 
          Campinas – SP 
          13.097-160 

 



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l f
oi

 c
on

fe
rid

o 
co

m
 o

 o
rig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
IC

E
R

O
 P

A
C

IF
IC

O
 D

A
 S

IL
V

A
 , 

em
 q

ua
rt

a-
fe

ira
, 2

2 
de

 fe
ve

re
iro

 d
e 

20
23

 1
6:

35
:4

2 
G

M
T

-0
3:

00
, C

N
S

: 1
1.

88
0-

2 
- 

1º

T
A

B
E

LI
Ã

O
 D

E
 N

O
T

A
S

 E
 D

E
 P

R
O

T
E

S
T

O
 D

E
 L

E
T

R
A

S
 E

 T
ÍT

U
LO

S
/S

P
, n

os
 te

rm
os

 d
a 

m
ed

id
a 

pr
ov

is
ór

ia
 N

. 2
.2

00
-2

 d
e 

24
 d

e 
ag

os
to

 d
e 

20
01

. S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

ve
rá

 s
er

 c
on

fir
m

ad
a 

no
 e

nd
er

eç
o

el
et

rô
ni

co
 w

w
w

.c
en

ad
.o

rg
.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
e.

 O
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to
 d

ig
ita

l p
od

e 
se

r 
co

nv
er

tid
o 

em
 p

ap
el

 p
or

 m
ei

o 
de

 a
ut

en
tic

aç
ão

 n
o 

T
ab

el
io

na
to

 d
e 

N
ot

as
. P

ro
vi

m
en

to
 n

º 
10

0/
20

20
 C

N
J 

- 
ar

tig
o 

22
.



23/02/2023, 10:57 CENAD

https://cenad.e-notariado.org.br/autenticidade 2/3

Consulte a Autenticidade de um Documento Eletrônico

Selecione o documento que deseja veri¦car a autenticidade

Dados da Assinatura Digital2


Aprovado

CPF: 161.850.848-21

Nome: CICERO PACIFICO DA SILVA

Cartório: 1º TABELIÃO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS

Quali¦cação: Escrevente

Munícipio: SANTANA DE PARNAÍBA

Estado: SP

Data: 22/02/2023, às 16:35

Quantidade de Páginas Autenticadas: 14

Tipo de documento: Outro

Documento autenticado em Notarchain

Nova Consulta

https://blockchain.e-notariado.org.br/transactions/7a2302206c3dd6a25ad752fc7ac0201168b75c38e08e5ff4b3e3c7121102678c


Escritórios Administrativos

Campinas: +55 19 3755-4040

Salvador: +55 71 3019-1300

www.bauminas.com.br

BOLETIM TÉCNICO

DESCRIÇÃO

A linha �OAGULAN®, compo�ta por coagulantes inorgânicos à base de sais de Alumínio, foi desenvolvida 
a partir de um sal duplo de Alumínio com alto teor de Ferro em sua forma oxidada (Fe+3). Devido a isso, 
preserva os benefícios e a facilidade de manejo do Alumínio e adiciona a boa eficiência na remoção de cor 
propiciada pelo Ferro. 

O COAGULAN® 20 é elaborado através de matérias-primas minerais, beneficiadas com técnicas 
avançadas pela BAUMINAS Mineração. 

Com eficácia de coagulação e floculação comprovada, é extremamente eficiente na remoção de sólidos 
suspensos e possui boa performance na remoção de metais, de Fósforo e de DBO / DQO. 

Possibilita a dosagem direta, reduzindo e simplificando a mão de obra com equipamento de diluição, 
alimentação e manuseio. Apresenta 3 anos de prazo de validade, mantendo a estabilidade e facilitando o 
controle dos estoques de segurança.

APLICAÇÕES

Tratamento de água, efluentes, esgotos e lodo.

DADOS TÉCNICOS*

APRESENTAÇÕES

• Bombonas de 50 litros;
• Containers de 1.000 litros;
• A granel, transportado em caminhões tanque.

PRAZO DE VALIDADE

Validade de 3 anos.

SEGURANÇA

Para maiores informações sobre a segurança 
do COAGULAN® 20 consulte a FISPQ (Ficha de 
Informações de Segurança de Produtos Químicos).

* Os dados acima informados são referentes a valores médios de produção e não devem ser utilizados como especificação. Para mais informações, consulte
o departamento de Suporte Técnico da BAUMINAS Águas.

Al
2
O

3

Fe
2
O

3

(máx.)

2,0% 7,2%

COAGULAN
20

Basicidade 

Livre (máx.)
Acidez Livre 

(máx.)

Insolúveis

(máx.)

Densidade

(g/cm3)

1,320,2% 0,5%0,4%



  

BAUMINAS QUÍMICA N/NE LTDA.                                                Endereço para correspondência: 
Loc Estrada do Pedregoso, nº 3189 – Distrito Industrial                                     Av. Cambacica nº 520 – Prédio 07 – Bloco D 
Campo Grande – CEP: 23.013-090                                                                    Salas 731 e 732 – Parque dos Resedás 
RIO DE JANEIRO – RJ                                    13.097-160 – Campinas – SP                               
Tel.: (19) 3755-4040 – E-mail: comercial@bauminas.com.br                               
CNPJ: 23.647.365/0006-12 - Insc. Est.: 81.249.369 
 

À: 

COMPANHIA DE SANEAMETO MUNICIPAL – CESAMA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0017/2023 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE FORNECIMENTO, ESTOQUE E MANUTENÇÃO DO SISTEMA 

DE DOSAGEM DE PRODUTO QUÍMICO – SULFATO ALUMÍNIO FERROSO, PARA USO DA 

CESAMA NO TRATAMENTO DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO 

DATA DA LICITAÇÃO: 11/05/2023 

 

ANEXO IV – DECLARAÇÃO DO ARTIGO 38 DA LEI 13.303/2016  

 

BAUMINAS QUÍMICA NNE LTDA, inscrito no CNPJ nº 23.647.365/0006-12, por 

intermédio de sua representante legal a Sra. Milena Tancredo Zambonini da Costa, 

portadora da Carteira de Identidade nº 43.377.399-6 e do CPF nº 339.583.298-88, 

declara sob as penas da lei, para fins do disposto no art. 10 do Regulamento Interno 

de Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA (RILC), em observância ao art. 38 da 

Lei Federal nº 13.303, de 30 de junho de 2.016, que não está impedida de licitar e 

contratar com a CESAMA, comprometendo-se a informar a ocorrência de fato 

superveniente impeditivo. 

 

Rio de Janeiro (RJ), 09 de maio de 2023. 

 

 

 

______________________________________ 
BAUMINAS QUÍMICA NNE LTDA 
CNPJ: 23.647.365/0006-12 
Milena Tancredo Zambonini da Costa 
RG: 43.377.399-6 
CPF: 339.583.298-88 
Procuradora – Depto. Licitações 


